

# IL PICCOLO PRINCIPE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA LEGA LOMBARDA 5 24061 ALBANO SANT'ALESSANDRO (BG)
Codice Fiscale	03684740164
Numero Rea	BG 399536
P.I.	03684740164
Capitale Sociale Euro	6.000 i.v.
Forma giuridica	Cooperativa Sociale
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di assistenza sociale non residenziale nca (88.99.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A207905

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	106
II - Immobilizzazioni materiali	866.500	441.815
III - Immobilizzazioni finanziarie	400	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>866.900</b>	<b>441.921</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	356.047	570.933
<b>Totale crediti</b>	<b>356.047</b>	<b>570.933</b>
IV - Disponibilità liquide	179.774	384.159
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>535.821</b>	<b>955.092</b>
D) Ratei e risconti	3.385	3.438
<b>Totale attivo</b>	<b>1.406.106</b>	<b>1.400.451</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	6.000	6.000
IV - Riserva legale	63.444	37.190
VI - Altre riserve	138.512	77.255
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	74.395	87.512
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>282.351</b>	<b>207.957</b>
B) Fondi per rischi e oneri	478.300	213.300
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	38.009	28.004
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	332.705	624.076
esigibili oltre l'esercizio successivo	208.130	237.530
<b>Totale debiti</b>	<b>540.835</b>	<b>861.606</b>
E) Ratei e risconti	66.611	89.584
<b>Totale passivo</b>	<b>1.406.106</b>	<b>1.400.451</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.437.061	813.710
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	1.639
altri	16.991	3.515
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>16.991</b>	<b>5.154</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.454.052</b>	<b>818.864</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	29.780	19.846
7) per servizi	507.335	342.143
8) per godimento di beni di terzi	1.131	13.157
9) per il personale		
a) salari e stipendi	207.192	161.589
b) oneri sociali	56.155	40.906
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	15.661	13.052
c) trattamento di fine rapporto	14.716	11.900
e) altri costi	945	1.152
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>279.008</b>	<b>215.547</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	35.853	18.943
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	106	212
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	35.747	18.731
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>35.853</b>	<b>18.943</b>
12) accantonamenti per rischi	265.000	80.000
14) oneri diversi di gestione	178.339	16.968
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.296.446</b>	<b>706.604</b>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	157.606	112.260
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	12.181	2.092
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>12.181</b>	<b>2.092</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(12.181)</b>	<b>(2.092)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>145.425</b>	<b>110.168</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	71.030	22.656
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>71.030</b>	<b>22.656</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>74.395</b>	<b>87.512</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di Euro 74.395,44 contro un utile di Euro 87.512,07 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

### **ATTIVITA' SVOLTA**

La società cooperativa progetta, organizza e svolge interventi di prevenzione e gestione del disagio legato alle dipendenze giovanili indirizzati a soggetti di età compresa tra i 13 e i 25 anni. Tali interventi sono svolti in stretta collaborazione con la Regione Lombardia e con gli Enti territorialmente competenti.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

## **Principi di redazione**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Non si rendono applicabili i principi contabili previsti dall'OIC 28 ed OIC 32 così come emendati dall'OIC in data 28 gennaio 2019.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Ai sensi del principio contabile OIC 29, paragrafo 25, si precisa che non vi sono stati cambiamenti dei principi contabili avvenuti nell'anno.

## **Correzione di errori rilevanti**

Non si rilevano correzioni in conformità al principio contabile OIC 29.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

Ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto di quanto introdotto nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I criteri tengono inoltre conto degli emendamenti introdotti dall'OIC finalizzati a recepire le modifiche apportate dalla L. 238/2021 (legge europea 2019-2020) alla disciplina del bilancio d'esercizio e del bilancio consolidato, ove applicabili.

La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Ai sensi dell'articolo 2435-bis ci si è avvalsi della facoltà di non applicare il costo ammortizzato e di continuare a valutare i debiti al valore nominale.

## **Altre informazioni**

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio, i costi per licenze uso software sono iscritti al costo di acquisto e sono ammortizzati in 5 esercizi.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	1.059	1.059
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	953	953
Valore di bilancio	106	106
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	106	106
Totale variazioni	(106)	(106)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	1.059	1.059
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.059	1.059

La voce "Diritti brevetto ind. e diritti utilizz. opere ing." comprende principalmente i costi relativi ai software gestionali ad uso interno, completamente ammortizzati.

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni immateriali.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati 3%

Impianti specifici 15%

Macchine elettroniche d'ufficio 20%

Arredi vari 15%

Autovetture 25%

Attrezzature varie 15%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni materiali.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	385.847	922	5.182	74.654	466.605
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	4.630	207	1.167	18.786	24.790
<b>Valore di bilancio</b>	381.217	715	4.015	55.868	441.815
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	430.736	-	742	28.954	460.432
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	14.498	138	833	20.278	35.747
<b>Altre variazioni</b>	-	(1)	-	-	(1)
<b>Totale variazioni</b>	416.238	(139)	(91)	8.676	424.685
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	816.583	922	5.923	103.609	927.037
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	19.128	346	1.999	39.065	60.538
<b>Valore di bilancio</b>	797.455	576	3.924	64.544	866.500



La voce "Terreni e fabbricati" si è incrementata nel corso dell'esercizio in seguito all'acquisizione in data 25/07/2023 di un immobile adibito alla realizzazione delle finalità istituzionali sito nel Comune di Albano Sant'Alessandro con atto del Notaio Dott. Marco Tucci, Rep. n. 32962 - Racc. n. 26927 oltre che in seguito alla realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria sugli immobili.

La voce comprende:

- Terreni Euro 158.748
- Fabbricati Euro 638.707.

La voce "Impianti e macchinari" comprende impianti specifici per Euro 576.

La voce "Attrezzature industriali e commerciali" si riferisce ad attrezzature varie per Euro 3.924.

La voce "Altri beni" comprende:

- Arredi vari per Euro 21.642
- Macchine elettromeccaniche d'ufficio per Euro 10.017
- Autovetture per Euro 32.885.

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

### Operazioni di locazione finanziaria

Non sono stati stipulati contratti di leasing.

### Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori ed al netto della svalutazione.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	400	400
<b>Totale variazioni</b>	400	400
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	400	400
<b>Valore di bilancio</b>	400	400

La voce "Partecipazioni in altre imprese" si riferisce alla partecipazione al GAL Valle Seriana e Laghi Bergamaschi.

### **Attivo circolante**

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

### Rimanenze

Non vi sono rimanenze finali iscritte in bilancio.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" comprende tutti i crediti commerciali a breve termine come segue:

Crediti verso clienti Euro	35.994
Fatture da emettere Euro	132.175
Fondo rischi su crediti Euro	(10.000)

-----

Totale voce euro 158.169

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	35.024	123.145	158.169	158.169
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	77.603	118.515	196.118	196.118
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	458.306	(456.545)	1.761	1.761
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	570.933	(214.886)	356.047	356.047

La voce "Crediti tributari" esigibili entro l'esercizio successivo comprende:

- Erario c/IVA per Euro 196.114
- Erario c/imp. sost. riv. TFR per Euro 4.

La voce "Crediti verso altri" esigibili entro l'esercizio successivo si riferisce a:

- Crediti diversi per Euro 1.684
- Crediti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale per Euro 77.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si effettua la ripartizione per area geografica per ciascuna voce di credito, in quanto non rilevante.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono posizioni di credito relative ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (pronti contro termine) le cui attività sono iscritte nel bilancio del venditore.

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non vi sono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni iscritte in bilancio.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	383.501	(203.964)	179.537
Denaro e altri valori in cassa	658	(421)	237
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>384.159</b>	<b>(204.385)</b>	<b>179.774</b>

Il saldo banca e il saldo cassa rappresentano rispettivamente i conti corrente bancari attivi e le disponibilità liquide, alla data di chiusura dell'esercizio, liberamente disponibili.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	3.438	(53)	3.385
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>3.438</b>	<b>(53)</b>	<b>3.385</b>

La voce "Risconti attivi" comprende:

- Assicurazioni per Euro 2.785
- Spese telefoniche Euro 289
- Licenze uso software Euro 311.

### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 6.000, interamente sottoscritto e versato, non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	6.000	-	-		6.000
Riserva legale	37.190	-	26.254		63.444
Altre riserve					
Varie altre riserve	77.255	-	61.257		138.512
Totale altre riserve	77.255	-	61.257		138.512
Utile (perdita) dell'esercizio	87.512	(87.512)	-	74.395	74.395
Totale patrimonio netto	207.957	(87.512)	87.511	74.395	282.351

La riserva indivisibile art. 12 L. 904/197 risulta incrementata di Euro 58.633,09 per la destinazione dell'utile 2022. La voce "Altre riserve" comprende altresì l'importo di Euro 2.625,36 da destinare al Fondo Mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione di cui all'art. 11 Legge 31.01.1992 n.9 che la cooperativa provvederà a versare con le consuete modalità. Si precisa che la riserva indivisibile comprende una riserva da arrotondamento pari a Euro -1.

La riserva legale è aumentata di Euro 26.253,62 a seguito della destinazione del 30% dell'utile dell'esercizio precedente, in ottemperanza alla delibera dell'assemblea del 17 aprile 2023.

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Capitale	6.000	Capitale sociale		-	-
Riserva legale	63.444	Riserva di utili	A,B	63.444	-
Altre riserve					
Varie altre riserve	138.512			135.888	5.769
Totale altre riserve	138.512			135.888	5.769

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
<b>Totale</b>	207.956			199.332	5.769
<b>Quota non distribuibile</b>				199.332	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Fondi per rischi e oneri".

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	213.300	213.300
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	265.000	265.000
<b>Totale variazioni</b>	265.000	265.000
<b>Valore di fine esercizio</b>	478.300	478.300

Al 31/12/2023 la voce "Altri fondi" comprende:

- Fondo accantonamento per erogazioni liberali per Euro 20.300, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio;
- Fondo copertura rischi del personale per Euro 8.000, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento nuova sede per Euro 100.000, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento progetto centro famiglia per Euro 50.000, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento per aumenti contrattuali per Euro 20.000, nel corso dell'esercizio è stata accantonato l'importo di Euro 10.000;
- Fondo accantonamento progetto prevenz. dispers. adolescenti per Euro 25.000, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento progetto ricerca su dipendenze per Euro 100.000, interamente accantonato nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento interventi riduzione marginalità per Euro 40.000, interamente accantonato nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento progetto centro famiglia per Euro 20.000, interamente accantonato nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento prog. terr. riduzione danno e rischi per Euro 65.000, interamente accantonato nel corso dell'esercizio;
- Fondo accantonamento formazione personale per Euro 20.000, interamente accantonato nel corso dell'esercizio;

- Fondo rischi progetto "in prima linea" per Euro 10.000, interamente accantonato nel corso dell'esercizio.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce C del passivo "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	28.004
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	14.716
Utilizzo nell'esercizio	1.047
Altre variazioni	(3.664)
<b>Totale variazioni</b>	10.005
Valore di fine esercizio	38.009

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e delle quote destinate a fondi pensione.

## Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2023 ammontano complessivamente a Euro 540.835.

I debiti con scadenza superiore a cinque anni sono pari ad Euro 100.539 e si riferiscono al Mutuo n. 5166701 contratto con BPER Banca.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	266.348	(28.764)	237.584	29.454	208.130	100.539
Debiti verso fornitori	502.871	(310.281)	192.590	192.590	-	-
Debiti tributari	26.633	28.915	55.548	55.548	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.543	269	8.812	8.812	-	-
Altri debiti	57.211	(10.910)	46.301	46.301	-	-
<b>Totale debiti</b>	<b>861.606</b>	<b>(320.771)</b>	<b>540.835</b>	<b>332.705</b>	<b>208.130</b>	<b>100.539</b>

La voce "Debiti verso banche" comprende:

- Carta di credito per Euro 54
- Finanziamento n. 0IC1046092108 dell'importo di Euro 25.000, stipulato in data 25/06/2020 con Banca Intesa San Paolo a seguito dell'emergenza epidemiologica Covid-19 e da restituire in 72 rate. L'importo residuo al 31/12/2023 è pari ad Euro 15.730, di cui Euro 9.481 esigibili oltre l'esercizio successivo;
- Mutuo chirografario n. 5166701 stipulato con BPER Banca dell'importo di Euro 250.000, assistito dalla "Garanzia Diretta" del Fondo di Garanzia per le P.M.I. di cui alla Legge 662/96, erogato in data 16/09/2022 e da restituire in 120 rate mensili. L'importo residuo al 31/12/2023 è pari ad Euro 221.800, di cui esigibile oltre l'esercizio successivo per Euro 198.649. La quota con scadenza superiore a cinque anni è pari ad Euro 100.539.

La voce "Debiti verso fornitori" comprende:

- |                                 |         |
|---------------------------------|---------|
| - Debiti v/fornitori Euro       | 13.987  |
| - Fatture da ricevere Euro      | 178.853 |
| - Note credito da ricevere Euro | (250)   |
|                                 | -----   |

Totale voce Euro	192.590
------------------	---------

La voce "Debiti tributari" comprende:

- Erario c/IRES Euro 48.706
- Ritenute acconto Irpef dipendenti Euro 3.065
- Ritenute acconto Irpef lavoro autonomo Euro 3.777

Si precisa che l'ammontare del debito per IRES è esposto al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" comprende:

- INPS Euro 8.692
- INAIL Euro 120.

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

La voce "Altri debiti" comprende:

- Dipendenti c/retribuzioni Euro 21.205
- Ritenute sindacali Euro 36
- Contributi da restituire Euro 24.000
- Debiti v/fondi pensione Euro 1.060.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si effettua la ripartizione per area geografica per ciascuna voce di debito, in quanto non rilevante.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio.

## Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono stati effettuati finanziamenti dai soci alla società.

## **Ratei e risconti passivi**

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	40.615	5.420	46.035
<b>Risconti passivi</b>	48.969	(28.393)	20.576
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	89.584	(22.973)	66.611

La voce "Ratei passivi" comprende:

- Oneri relativi al personale dipendente Euro 43.318
- Compensi professionisti Euro 2.658
- Commissioni bancarie Euro 59.

La voce "Risconti passivi" si riferisce a contributi per:

- Progetto 123 Star Euro 9.832
- Progetto giovani VIVA Euro 1.466
- Progetto giovani ABLE Euro 2.249
- Progetto giovani WIP2 Euro 7.029.



## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

### **Valore della produzione**

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

	<b>Esercizio corrente</b>	<b>Esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
Ricavi vendite e prestazioni	1.437.061	813.710	623.351
Altri ricavi e proventi	16.991	5.154	11.837
<b>Totali</b>	<b>1.454.052</b>	<b>818.864</b>	<b>635.188</b>

### **Costi della produzione**

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio, si rileva che i costi della produzione sono pari a Euro 1.296.446 contro Euro 706.604 dell'esercizio precedente. L'incremento è dovuto principalmente all'aumento dei costi per servizi e dei costi per il personale.

### **Proventi e oneri finanziari**

#### **Conversione dei valori in moneta estera**

(OIC n. 26, art. 2426, n. 8-bis e art. 110, c. 3, T.U.I.R.)

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati, se presenti, al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Non vi sono proventi ed oneri di entità o incidenza eccezionali iscritti in bilancio.

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Le Cooperative sociali usufruiscono di un regime di tassazione agevolato che prevede la parziale imposizione degli utili prodotti.

Le Imposte sono stanziare sulla base dell'applicazione del disposto di cui all'art. 11, DPR n. 601/73 (esenzione IRES del 100%), qualora perseguono anche lo scopo di creare occasioni di lavoro ai propri

soci ovvero di cui all'art. 12, Legge n. 904/77 (esenzione IRES del 100% degli utili destinati alle riserve indivisibili) se prive dei requisiti per l'applicazione del citato art. 11.

Inoltre, secondo quanto disposto dall'art. 1, comma 460, Legge n. 311/2004, per le cooperative a mutualità prevalente (tra le quali rientrano le cooperative sociali), alla formazione del reddito imponibile:

- non concorre, ai sensi dell'art. 12, Legge n. 904/77, la quota degli utili netti annuali destinati alla riserva minima obbligatoria (riserva legale). Si rammenta che la quota di utili da destinare a riserva legale è stabilita nella misura del 30% (art. 2545-quater c.c.);
- non concorre il 3% dell'utile destinato ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

A seguito della Manovra di Ferragosto 2011, D.L. 138/2011, è stato precisato che "L'art. 12 della legge 16 dicembre 1977, n. 904, non si applica in ogni caso alla quota del 10% degli utili netti annuali destinati alla riserva minima obbligatoria". Pertanto, l'utile accantonato a riserva obbligatoria (legale) viene tassato nella misura del 10%. Considerato che, come accennato, l'utile destinato alla riserva legale è pari al 30%, le cooperative dovranno applicare l'IRES sul 3% di tale importo (10% x 30%). Di fatto quindi non è stato assoggettato a tassazione il 27% di quanto accantonato alla riserva legale.

La Cooperativa è, inoltre, "Onlus di diritto" e, pertanto, esente IRAP così come deliberato dalla Regione Lombardia (ex Art. 1 co. 7 e 8 L.R. 18 dicembre 2001 n. 27 come confermato dall'art. 77 co. 1 e co. 2, L.R. 14/07/03 n.10) e come confermato dalle successive note regionali anche a seguito dell'istituzione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

	Importo
1. Imposte correnti (-)	71.030,00
2. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	0,00
3. Variazione delle imposte differite (-/+)	<u>0,00</u>
4. Imposte sul reddito dell'esercizio (-1 +/-2 -/+3)	71.030,00

Le imposte correnti comprendono:

- IRES Euro 71.030.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

La società ha adempiuto, ove previsto, agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003, GDPR 2016/679 e successive modifiche e integrazioni) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

### **Dati sull'occupazione**

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio è pari a 11,42 con qualifica di impiegato.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Sindaci
Compensi	3.500

### **Titoli emessi dalla società**

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, warrants, opzioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

#### **FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)**

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Viene omessa l'informativa in quanto non vi sono operazioni con parti correlate o comunque, pur non essendo rilevanti, sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C)

Non vi sono fatti di rilievo, avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, recepiti nei valori di bilancio.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non vi sono strumenti finanziari derivati attivi iscritti in bilancio.

### Altre informazioni

Si evidenzia che il conflitto tra Russia e Ucraina, iniziato lo scorso 24 febbraio 2022 e tutt'ora in corso, così come gli effetti del conflitto in Medio-Oriente e le difficoltà di approvvigionamento di materie prime o semilavorati conseguenti alla crisi del Mar Rosso, tenuto conto della natura specifica della società nonché delle aree di mercato interessate, si presume non possano avere effetti rilevanti sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica della società.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

## Informazioni relative alle cooperative

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

La società è iscritta tra le cooperative a mutualità prevalente. La società pur avvalendosi di collaboratori professionisti anche non soci possiede tutte le caratteristiche per essere inquadrata tra le cooperative a mutualità prevalente.

Si riportano di seguito, ai sensi dell'art. 2513 c.c., le schede di controllo per la verifica della prevalenza, seppur trattandosi di cooperativa sociale a mutualità prevalente di diritto:

1) Attività svolta prevalentemente in favore dei soci:

		ANNO 2023		ANNO 2022	
Ricavi dalle vendite e dalle prestazioni	verso soci	0	0%	0	0%

		ANNO 2023		ANNO 2022	
	totale	1.437.061		813.710	

2) Attività svolta prevalentemente avvalendosi delle prestazioni lavorative dei soci in favore dei soci

		ANNO 2023		ANNO 2022	
Costo del lavoro	verso soci	129.489	46,41%	112.970	52,41%
	Totale	279.008		215.547	

3) Attività svolta prevalentemente avvalendosi degli apporti di beni o servizi da parte dei soci

		ANNO 2023		ANNO 2022	
Costo del lavoro	verso soci	80.900	15,50%	89.213	21,39%
	Totale	521.878		416.980	

### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c. si specifica che nell'esercizio non è variato il numero dei soci. Nell'esercizio sono stati mediamente occupati n. 4 soci subordinati, n. 2 soci autonomi e complessivamente n. 10 lavoratori non soci.

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2545 c.c. e dell'art. 2 della legge n. 59/1992 si sottolinea quanto segue: lo Statuto sociale prevede che la società ha per oggetto quello di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana ed all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi ai sensi dell'art. 1, comma 1, lettera a), della legge 8 novembre 1991 n. 381. Ad oggi la cooperativa ha posto in essere le seguenti attività: lo svolgimento delle attività sanitarie, socio sanitarie, socio-assistenziali, educative, assistenziali e formative orientate in via prioritaria ai bisogni di persone svantaggiate e in difficoltà e le loro famiglie. Nel corso dell'esercizio la cooperativa ha svolto la propria attività in conformità con il carattere mutualistico e solidaristico propri di una società cooperativa sociale. Per quanto concerne il funzionamento degli organi sociali, l'assemblea e il Cda si sono svolti nel rispetto delle norme previste dallo statuto.

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Si precisa che la società non ha corrisposto alcun ristorno ai propri soci.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto i seguenti contributi dalla Pubblica Amministrazione, qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

Soggetto Erogante	Somma incassata	Causale	Data incasso
Fondazione della Comunità Bergamasca	€ 30.969,00	Progetto 2021/8	06/03/2023
Fondazione della Comunità Bergamasca	€ 20.000,00	Progetto 2021/8	07/03/2023
Consorzio servizi della valcavallina	€ 3.750,00	Progetto giovani smart	09/03/2023
Comune di Bolgare	€ 1.345,96	Progetto iniziativa react	26/06/2023
Comune di Bolgare	€ 13.627,19	Progetto iniziativa react	26/06/2023
Comune di Seriate	€ 12.652,53	Contributo per coprogettazione e gestione di attività nell'ambito del pon inclusion	03/07/2023
L'ACRI associazione di fondazioni e di casse di risparmio spa	€ 180.615,07	Progetto spacelab	24/07/2023
L'ACRI associazione di fondazioni e di casse di risparmio spa	€ 49.692,00	Progetto 1,2,3 star	08/08/2023
Comune di Seriate	€ 13.643,14	Piano locale GAP 2021	19/09/2023
Comune di Chiuduno	€ 600,00	Contributo Soap Box rally 2023	20/09/2023
Comune di Bolgare	€ 338,34	Progetto iniziativa react	13/10/2023
Comune di Bolgare	€ 1.146,00	Progetto iniziativa react	13/10/2023
Comune di Bolgare	€ 6.232,84	Progetto iniziativa react	13/10/2023
Comune di Seriate	€ 2.550,00	Progetto able	23/10/2023
Comune di Seriate	€ 49.658,73	Prins - erogazione quota parte	23/11/2023
Comune di Bolgare	€ 487,89	Progetto iniziativa react	01/12/2023
Comune di Bolgare	€ 3.886,78	Progetto iniziativa react	01/12/2023
Comune di Bolgare	€ 7.337,15	Progetto iniziativa react	01/12/2023
Fondazione della Comunità Bergamasca	€ 12.010,00	Progetto bando 2021/1	06/12/2023
Valle Imagna-Villa d'Alme' Azienda territoriale per i servizi alla persona	€ 2.322,90	Progetto La Lombardia è dei giovani	13/12/2023
Comune di Seriate	€ 16.000,00	Progetto agenda futuro un anno dopo	19/12/2023
Comune di Seriate	€ 19.493,35	Piano locale GAP	19/12/2023
Comune di Seriate	€ 22.038,91	Prins - erogazione quota parte	19/12/2023
Comune di Bolgare	€ 384,82	Progetto iniziativa react	21/12/2023
Comune di Bolgare	€ 8.867,22	Progetto iniziativa react	21/12/2023
Comune di Bolgare	€ 11.204,74	Progetto iniziativa react	21/12/2023
Comune di Bolgare	€ 13.151,07	Progetto work in progress	21/12/2023

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, *l'organo amministrativo* propone di destinare l'utile d'esercizio pari a Euro 74.395,44 come segue:

- Euro 2.231,86 al Fondo Mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione di cui all'art. 11 Legge 31.01.1992 n. 9
- Euro 22.318,63 a riserva legale
- Euro 49.844,95 a riserva indivisibile art. 12 Legge 904/1977.

## **Nota integrativa, parte finale**

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Albano Sant'Alessandro, li 21 marzo 2024

Il Presidente del CdA

(Corrado Brignoli)





## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bergamo - Autorizzazione n. 4334 del 25.2.1989, estesa con n. 2436/2001 del 23.3.2001.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.